
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 65Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 1208 - 2019 - DPG. 
Conceder 4 + 1\2 diárias ao Servidor JOSÉ MARIA DIAS DOS REIS, 
matrícula 58926451, Cargo COORDENADOR(A) DE APOIO TÉCNICO, 
objetivo FISCALIZAR A INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO NA 
NOVA SEDE DE ABAETETUBA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a ABAETETUBA, de 09 a 
13/07/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 456510
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 027/2019/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA - EPP, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº. 10.888.680/0003-47// Objeto do Contrato: 
é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições 
(quentinhas), incluindo o serviço de entrega nos locais discriminados, 
para as atividades inerentes a este Tribunal de Justiça, pelo período de 
12 (doze) meses, observadas as especifi cações e condições estabele-
cidas no Termo de Referência, anexo I do edital, e neste instrumento 
contratual. // Origem: licitação realizada na modalidade Pregão Eletrô-
nico de nº. 030/2019/TJPA.// Valor do Contrato: R$-269.800,00 (global) 
// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.122.1421.8659 e 
02.122.1421.8670; Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 
0118 //Vigência :12 meses –Inicio :18/07/2019 à 18/07/2020// Data da 
assinatura: 18/07/2019// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatu-
ra: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Pla-
nejamento.

Protocolo: 455748
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 039/2019 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS 
FILHO, brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n°. 
8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado 
pela PORTARIA nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2017, vem alterar a fi scalização do Contrato nº 058/2018, 
formalizado com o Banco do Estado do Pará S.A. - BANPARÁ, conforme o 
PA-MEM-2019/28957:

Contrato Objeto Empresa Fiscal Anterior Fiscal Atual

058/2018

Contratação de instituição bancária, pública 
ou privada, nos termos da legislação em vigor 
editada pelo Banco Central do Brasil, para a 

emissão, recebimento e compensação de boletos 
bancários destinados ao recolhimento de tributos 
e de recursos ao Poder Judiciário, além de outros 
serviços auxiliares melhor explicitados no bojo 
do presente instrumento pelo período de 12 

(doze) meses, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, 

Anexo I do Edital.

BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S.A. - 

BANPARÁ

Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme 

(matrícula: 
111261).

Marilene da 
Cunha Farias 
(matrícula: 

26417).

Belém, 22 de julho de 2019// FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO – 
Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 456412
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 040/2019 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS 
FILHO, brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade 
n°.8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512 - 91, 
designado pela PORTARIA nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de 
Justiça de 02 de fevereiro de 2017, vem alterar, o servidor responsável 
pela fi scalização do Contrato nº 023/2019 - TJPA, conforme o PA-
MEM-2019/29127:

Contrato Objeto Empresa Fiscal Anterior Fiscal Atual

023/2019

Contratação de empresa especializada 
para execução da obra de adaptação 

para instalação das salas da Unidade de 
Processamento Judicial das Turmas de 
Direito Penal (UPJ) no prédio sede do 
TJPA, de acordo com as especifi cações 

e obrigações descritas no CONVITE 
nº. 002/TJPA/2019, que originou este 

instrumento.

PROJETAR EDIFICAÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI

Gabriel Henrique 
Silva Ventura 

(mat. 143782)

Marcelo Passos 
Calandrini 

Fernandes (mat. 
170917)

Belém, 22 de julho de 2019// FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO – 
Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 456400

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 35.075, DE 16 DE JULHO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 219 de 10-07-
2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILZETE DA CONCEIÇÃO GUIMARÃES BARROS, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100188, 12 (doze) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 04 a 15-07-2019.

Protocolo: 456323

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.083, DE 17 DE JULHO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MARIA SALAME LEAL, Auditor de Controle 
Externo, matrícula n° 0101515, para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Gerente de Fiscalização da Controladoria de Pessoal e de 
Pensões, durante o impedimento da titular, GEOMAR BRITO DE JESUS, no 
período de 29-07 a 12-08-2019.

Protocolo: 456590
PORTARIA Nº 35.082, DE 17 DE JULHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17,I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira ROSA EGIDIA CRISPI-
NO CALHEIROS LOPES, matrícula nº 0101359, para participar do “II Sim-
pósio Nacional de Educação – Pensar o presente para construir o futuro”, 
em Porto Alegre - RS, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), para 
o período de 24 a 27-07-2019.

Protocolo: 456598
PORTARIA Nº 35.085, DE 17 DE JULHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIONETE MARTINS DE SOUZA, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula n° 0179699, para exercer em substituição 
a função gratifi cada de Coordenador de Informação e Documentação, du-
rante o impedimento da titular, MÔNICA REGINA FREITAS DA CÂMARA, no 
período de 15 a 29-07-2019.

Protocolo: 456591
PORTARIA Nº 35.084, DE 17 DE JULHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GEOMAR BRITO DE JESUS, Auditor de Controle 
Externo, matrícula n° 0101143, para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Controlador da Controladoria de Pessoal e de Pensões, du-
rante o impedimento da titular, MYLENE TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA, no 
período de 19-08 a 02-09-2019. Dê-se ciência.

Protocolo: 456584


